Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

Rigorózní práce

2006 Martina Mysíková

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Postavení žen na trhu práce

Vypracovala: Martina M ysíková
Vedoucí: Ing. M ichaela Erbenová, Ph.D.
Akademický rok: 2005/2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedené
prameny a literaturu.

V Praze dne 5.9. 2006 Martina Mysíková

Poděkování

Tímto děkuji mé konzultantce Ing. Michaele Erbenové, Ph.D. za její cenné připomínky
při vedení této práce.

Romanu Horváthovi, M.A. děkuji za významné rady při řešení specifického
ekonometrického modelu.

Dále bych chtěla poděkovat Doc. Ing. Štěpánu Jurajdovi, Ph.D. za jeho odbornou
pomoc s analýzou mzdového rozdílu.

Na závěr bych ráda poděkovala RNDr. Jaromíru Kalmusovi, vedoucímu Oddělení
sociálních šetření ČSU, za poskytnutí dat, bez kterých by má práce nedospěla
k hodnotným závěrům.

ABSTRAKT

Problematika trhu práce žen je v současnosti velmi diskutované téma. Členské

země Evropské unie mají usilovat o zvýšení míry zaměstnanosti žen, k čemuž je třeba

zejména podpory participace žen. V této práci zkoumám dopady dvou politik, které

mají negativní vliv na nabídku práce žen v České republice. První z nich je zavedení

možnosti společného zdanění manželů. Velice často dochází ke zvýšení mezní daňové

sazby u žen, což může snížit jejich nabídku práce.

Druhá politika ovlivňující participaci žen je systém rodičovských dovolených.

Současný český systém může být výraznou překážkou ženám ve vstupu a návratu na trh

práce. Dochází tak k nadměrné ztrátě lidského kapitálu žen. Větší dostupnost prací

na částečné úvazky by mohla usnadnit návrat žen na trh práce. S prací na částečné

úvazky jsou však spojené také negativní faktory, mezi než patří zejména nižší mzda.

Závěrečná část této práce analyzuje mzdový rozdíl mezi muži a ženami. Snížení

mzdového rozdílu nemusí vždy znamenat zlepšení pozice žen, neboť může být

způsobeno snížením participace žen s potenciální nízkou mzdou. Mzdový rozdíl se

skládá z několika složek, jejichž původ netkví jen v diskriminaci, ale zejména

v odlišných charakteristikách mužů a žen a v segregaci v zaměstnání. Na mezinárodní

úrovni není mzdový rozdíl plně kompatibilní, srovnání tohoto ukazatele může být

zkresleno odlišnou definicí výpočtu stejně jako jiným zdrojem dat.

ABSTRACT

Problems of women labor market is currently one of the most discussed issues.

The member states of the European Union are supposed to perform an effort to increase female

employment rate for which, namely the support of women’s participation, is needed. In this

study, I investigate the impact of the two policy means, which negatively influence the labor

supply of women in the Czech Republic. First, joint taxation of spouses was enabled.

The marginal tax-rate of women increases very often; women might therefore lower their labor

supply.

Second, the system of the parental leave influences the female participation. The current

Czech system can create significant barrier to women in entry and return to the labor market.

Therefore, it leads to an excessive loss of the women human capital. Better accessibility of

part-time jobs could ease the re-entry of women to the labor market. However, part-time work is

also connected to various negative factors, especially the lower wages.

The last part of my thesis analyzes the wage gap between the men and women.

The decrease of the gender pay gap does not mean that the position of women has improved

because it can be caused by participation lowering of women with potentially low wage.

The pay gap consists of several components which stem not only from discrimination but also

particularly from different characteristics of men and women, and from the occupational

segregation. On the international level, the gender pay gap is not fully compatible; comparison

of this measure can be biased by various definitions of calculating, as well as by different data

source.
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1. Ú vod

1. Ú V O D

Tato práce se zabývá problematikou trhu práce žen a odlišným postavením žen a

mužů. Nerovnost na trhu práce žen a mužů je v současnosti velmi diskutované téma.

Nejviditelnějšími ukazateli odlišného postavení žen na evropských trzích práce jsou

nižší míry participace, míry zaměstnanosti a nižší mzdy žen. Odstranění příčin těchto

nerovností by pomohlo lépe využít pracovní potenciál žen a zvýšit efektivitu trhu práce.

Evropská unie klade v Evropské strategii zaměstnanosti a v lisabonské strategii důraz

na snížení nerovných příležitostí a nerovné odměňování mužů a žen na trhu práce.

Různé antidiskriminační politiky mohou působit na jednotlivé faktory

způsobující rozdílné mzdy mužů a žen. Zatímco politika rovného odměňování by měla

zabránit rozdílným mzdám za stejnou práci, např. u skupiny pracovníků ve stejném

zaměstnání v rámci jedné firmy, politika rovných příležitostí má být cílena na stejné

podmínky při přijímání, povyšování i propouštění pracovníků. Nerovné příležitosti spějí

ke koncentraci žen v nízce placených zaměstnáních, což je pak jednou z hlavních příčin

mzdových rozdílů mezi muži a ženami.

Mzdový rozdíl mezi muži a ženami je jedním ze strukturálních ukazatelů, jehož

vývoj má být měřítkem pokroku ve snižování genderových1 rozdílů. Nízký mzdový

rozdíl však nemusí být nutně pozitivním ukazatelem. Pokud je legislativa nastavena tak,

že odrazuje ženy s nižší produktivitou práce a s potenciálně nízkým příjmem

od participace na trhu práce, bude mzdový rozdíl nižší, neboť bude odrážet pouze rozdíl

mezi mzdami mužů a mzdami žen s relativně vysokými příjmy.

Dalším sledovaným cílem je pak zvyšování míry zaměstnanosti žen. Zásadním

faktorem zaměstnanosti žen je ale jejich participace. Pokud nebudou mít ženy

dostatečný podnět k participaci na trhu práce, nelze dostatečně zvýšit ani jejich

zaměstnanost. Tato studie poukazuje na několik překážek či legislativních opatření

v České republice, které mohou negativně ovlivnit participaci žen na trhu práce.

1 Výraz „gender“ nemá v českém jazyce vhodný ekvivalent. Objevila se snaha zavést český termín „rod“,
který ale postupně z důvodu nepřesnosti vymizel. V současné době se spíše vžívá původní termín
„gender" a od snah o český překlad se upouští. Definice výrazu „gender“ by pak zněla: „Sociální
konstrukt, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány
kulturou a společností. Narozdíl od pohlaví, které je univerzální kategorií a nemění se podle času či místa,
působení gender ukazuje, že určení rolí, chování a norem vztahujících se k ženám a mužům je v různých
společnostech, v různých obdobích či různých sociálních skupinách rozdílné. Jejich závaznost či
determinace není tedy přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů
mezi muži a ženami“ (definice Gender Studies).
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1. Úvod

Faktorů rozdílného postavení žen na trhu práce je mnoho a jejich určení je

složité. Ekonomické teorie posuzují důvody odlišných nabídek práce a poptávek

po práci žen a mužů stejně jako příčiny jejich rozdílného odměňování z různých

hledisek. Kapitola 2 rozlišuje tři základní skupiny ekonomických teorií. Neoklasické

teorie zdůrazňují na straně nabídky nižší lidský kapitál žen, na straně poptávky pak

vyšší nepřímé náklady spojené se zaměstnáním žen. Z neoklasické teorie vychází teorie

diskriminace zaměstnavatelem, pro něhož znamená přijetí pracovníka z potenciálně

diskriminované skupiny menší užitek. Pomocí diskriminace je vysvětlována segregace

žen v zaměstnáních. Institucionální teorie předpokládají, že na zaměstnanost i

povyšování mají značný vliv instituce a že trh práce je v jistém směru segmentován

na dva odlišné sektory.

K odstranění genderových nerovností na trhu práce by bylo třeba zavést vhodné

politiky, které odstraní bariéry vstupu žen na trh práce a podpoří zásadu rovných

příležitostí a rovného odměňování. V České republice byla v nedávné době zavedena

možnost společného zdanění manželů s dětmi. Tato politika je primárně zaměřena

na podporu rodin s dětmi, neboť některým rodinám sníží hodnotu zaplacené daně,

na druhou stranu ale přináší zvýšení mezní daňové sazby některých žen a možný vliv

na nabídku práce žen. Pozitivní a negativní vlivy společného zdanění vysvětluje

kapitola 3.1.


[…]

Francie 63,1 -0,1 1,0 6,9 57,4 0,2 2,2 2,6
Finsko 67,6 -0,1 0,4 2,4 65,6 -0,1 1,4 >
Irsko 66,3 0,8 U 3,7 56,5 0,8 2,6 3,5
Itálie 57,6 1,5 3,9 12,4 45,2 2,5 5,6 14,8
Kypr 69,1 -0,1 3,4 0,9 59,0 -1,4 5,5 1,0
Litva 61,2 0,1 2,1 8,8 57,8 -0,6 0,1 2,2
Lotyšsko 62,3 0,5 4,8 7,7 58,5 0,6 4,7 1,5
Lucembursko 61,6 -1,1 -1,1 8,4 50,6 -1,4 0,5 9,4
Maďarsko 56,8 -0,2 0,5 13,2 50,7 * -0,2 1,0 9,3
Malta 54,1 -0,1 -0,1 15,9 32,8 -0,8 -0,3 27,2
Německo 65,0 0,0 -0,6 5,0 59,2 0,3 1,1 0,8
Nizozemí 73,1 -0,5 0,2 > 65,8 -0,2 2,3 >
Polsko 51,7 0,5 -3,3 18,3 46,2 0,2 -2,7 13,8
Portugalsko 67,8 -0,3 -0,6 2,2 61,7 0,3 1,2 >
Rakousko 67,8 -1,2 -0,7 2,2 60,7 -1,0 1,1 >
Řecko 59,4 0,7 2,9 10,6 45,2 0,9 3,5 14,8
Slovensko 57,0 -0,7 0,2 13,0 50,9 -1,3 -0,6 9,1
Slovinsko 65,3 2,7 2,5 4,7 60,5 2,9 2,1 >
Španělsko 61,1 1,3 4,8 8,9 48,3 2,0 7,0 11,7
Švédsko 72,1 -0,8 -0,9 6,7 55,7 0,7 2,1 4,3
VB 71,6 0,1 0,4 > 65,6 0,3 0,9 >

Cíl 2010 70% V íce než 60 %
Zdroj: European Com m ission, 2005.
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10. Přílohy

Příloha 9 - Prům ěrný počet odpracovaných hodin týdně
při plném úvazku ve 4. čtvrtletí 2004 v zem ích EU
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Zdroj: Eurostat (2005).
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10. Přílohy

Příloha 10 - Částečné úvazky

10A - Zaměstnanost na částečné úvazky
(% z celkové zaměstnanosti)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
EU-25 ... ... ... 16,4 16,4 1 6.6 17.0 17,8 18,5
E U -15 16,0 16,3 16,9 17,3 17,7 17,9 18,0 18,2 18,6 19,5 20,4
Belgie 12,8 13,6 14,0 14,7 15,7 19,8 20,7 18,5 19,4 20,6 21,6 21,9
ČR . . . . . . . . . 6,1 5,9 5,7 5,4 5,0 4,8 5,0 5,0 4,8
Dánsko 21,2 21,6 21,5 22,3 22,3 20,8 21,7 20,1 20,6 20,9 22,5 22,0
Estonsko . . . 10,2 7,4 7,2 6,8 7,5 6.7 8,0 7,8 7,7
Francie 14,9 15,6 16,0 16,8 17,2 17,3 16,9 16,4 16,2 16,7 16,6 17,4
Finsko 11,8 11,6 11,4 11,7 12,2 12,2 12,0 12,4 12,9 13,1 13,6
Irsko 11,3 12,1 11,6 12,3 16,7 16,8 16,8 16,6 16,6 17,0 16,9 12,8
Itálie 6,3 6,6 6,6 7,0 7,4 7,9 8,8 9,1 8,6 8,6 12,7 12,8
Kypr 6,5 8,4 8,4 7,2 8,9 8,7 8,9
Litva • . . . . . 8,5 . . . 9,1 8,8 9,8 9,1 8.6 6,5
Lotyšsko . . • . . . 12,5 12,0 11,1 10,0 9,3 10,0 10,5 9,6
Lucembursko 8,0 7,9 7,7 8,2 9,5 10,7 11,3 11,3 11,7 13,3 17,8
Maďarsko . . . . . . 3,2 3,7 3,8 3,9 3,6 3,5 3,6 4,4 4,6 4,4
Malta . . . . . . 6,5 7,7 8,8 9,3 8,1 9,2
Německo 15,8 16,3 16,5 17,5 18,3 19,0 19,4 20,3 20,8 21,7 22,3 24,1
Nizozemí 36,4 37,3 38,1 38,0 38,8 39,4 41,2 42,2 43,8 45,0 45,6 46,2
Polsko . . . . . . 10,7 10,4 10,6 10,2 10,7 10,3 10,5 10,6
Portugalsko 8,0 7,5 8,7 9,9 11,2 11,1 10,8 11,3 11,4 11,8 11,2 11,5
Rakousko . . . 13,9 14,9 14,9 15,8 16,8 17,0 17,2 19,0 18,6 20,2 21,0
Řecko 4,8 4,8 5,3 4,6 6,0 6,1 4,6 4,1 4,4 4,1 4,6 4,8
Slovensko . . . 2,3 2,1 1,9 2,4 1,9 2,4 2,7 2,4
Slovinsko 6,8 8,2 7,6 6,6 6,1 6,1 6,6 6,6 9,6 8,9
Španělsko 6,8 7,4 7,9 8,2 7,9 8,2 8,1 8,1 8,1 8,3 8,9 12,8
Švédsko 26,2 24,5 24,5 23,9 23,8 22,8 21,0 21,4 22,9 23,9 25,0
VB 23,8 24,1 24,6 24,9 24,9 25,2 25,3 25,2 25,5 26,0 26,2 25,7
... data nejsou dostupná
Zdroj: Eurostat.
