PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 1. listopadu

Jméno a příjmení: **Mgr. Martina Mysíková**

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě: FSV

UK v Praze

Institut ekonomických studií

studijní program: Ekonomické teorie

studijní obor: Ekonomie

Název rigorózní práce: Postavení žen na trhu práce

Vedoucí rigorózní práce: Ing. Michaela Erbenová, PhD.

Oponent rigorózní práce: Ing. Monika Hollmannová

Průběh obhajoby rigorózní práce

Existovaly se problémy
v postavení řešení a
modelové přístupy k problémům

prospěl/a

~~neprospěl/a~~

Posudky: viz přílohy

uznaná diplomová práce
oceněná palčivou chválou

V Praze dne: 1.11.2006